
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

Servizio Amministrativo 

 

Oggetto: Approvazione Avviso di manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo indeterminato in 

applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 

2020 n. 126 e s.m.i.. Profili Specialista Economista e Assistenti Contabili. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 3 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, 

n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e 

s.m.i. prevede che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 con cui è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 5 del decreto legge 189/2016, i Presidenti delle regioni interessate dal 
sisma del 24 agosto 2016 e seguenti, operano in qualità di Vice – Commissari per l’attuazione degli 
interventi, in stretto raccordo con il Commissario Straordinario; 
 

RILEVATO che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 è attribuita in ogni regione al 
Presidente della regione nella sua qualità di vice – commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice 
politico – amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE  

- la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per 

l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’Usr sino al 31/12/2023; 

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto 

n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 

Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente 

del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale; 

Decreto n. 2322 del 31-10-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 

così come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023;  

DATO ATTO che  

 l’Usr Abruzzo 2016 per la sua natura ex lege è una struttura legata alla gestione del sisma del Centro-

Italia, le cui funzioni sono prorogate annualmente con legge di bilancio dello Stato; 

 che l’Usr Abruzzo 2016 autorizzato con delibera di Giunta Regionale n.261 del 14 maggio 2019 ha 

effettuato assunzioni di personale con previsione annuale in base alle risorse rese disponibili dalla 

contabilità speciale intestata al Commissario Straordinario Sisma 2016; 

 attualmente in organico all’Ufficio Speciale della Ricostruzione Post Sisma 2016-Regione Abruzzo 

risultano n.41 dipendenti, assunti attraverso procedure concorsuali pubbliche a tempo determinato, 

oltre a personale in servizio proveniente da convenzioni con le società Fintecna ed Invitalia, da 

personale in posizione di comando o distacco ex legge 8/2019; 

VISTO il Decreto - Legge 14 agosto 2020 n.104, convertito con Legge 13 ottobre 2020 n.126 e s.m.i. all’articolo 

57, comma 3, prevede: “Al fine di assicurare le professionalità necessarie alla ricostruzione, le regioni, gli enti 

locali, ivi comprese le unioni dei comuni ricompresi nei crateri del sisma del 2002, del sisma del 2009, del sisma 

del 2012 e del sisma del 2016, nonché gli Enti Parco Nazionali autorizzati alle assunzioni di personale a tempo 

determinato ai sensi dell'articolo 3, comma 1, ultimo periodo, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, in coerenza con il piano triennale dei 

fabbisogni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono assumere a tempo 

indeterminato il personale non dirigenziale non di ruolo, reclutato a tempo determinato con procedure 

concorsuali o selettive ed in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione o presso i suddetti enti alla 

data di entrata in vigore della presente disposizione, che abbia maturato almeno tre anni di servizio nelle 

medesime funzioni. A tal fine il requisito di tre anni di servizio può essere maturato entro il 31 dicembre 2023, 

anche computando i periodi di servizio svolti a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte 

presso amministrazioni diverse da quella che procede all'assunzione, purché comprese tra gli Uffici speciali 

per la ricostruzione e i predetti enti. Al personale con contratti di lavoro a tempo determinato che abbia svolto 

presso gli enti di cui al periodo precedente, alla data del 31 dicembre 2022, un'attività lavorativa di almeno 

tre anni, anche non continuativi, nei precedenti otto anni è riservata una quota non superiore al 50 per cento 

dei posti disponibili nell'ambito dei concorsi pubblici banditi dai predetti enti. Per tali procedure concorsuali, i 

relativi bandi prevedono altresì l'adeguata valorizzazione dell'esperienza lavorativa maturata presso i 

predetti enti con contratti di somministrazione e lavoro. L'Ente Parco nazionale dei Monti Sibillini e l'Ente 

Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga possono procedere all'attuazione del presente comma, in 

analogia a quanto previsto al comma 3-septies, anche in deroga alla dotazione organica di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 23 gennaio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 90 del 17 aprile 

2013, nei limiti del contingente massimo di unità di personale indicato al citato articolo 3, comma 1, ultimo 

periodo, del decreto-legge n. 189 del 2016. Il personale assunto ai sensi del presente comma non concorre al 

computo della quota di riserva di cui all'articolo 4 della legge 12 marzo 1999, n. 68”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 17 febbraio 2023, per oggetto “Art. 6 del d.l.   n. 80 del 

9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano integrato 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
di attività e organizzazione (P.i.a.o.) della Regione Abruzzo. triennio 2023 - 2025 - Annualità 2023” con la 

quale nell’ambito della sezione 3 - Organizzazione e Capitale Umano - è stato approvato il Piano del 

fabbisogno del personale per il triennio 2023 – 2025; 

DATO ATTO che complessivamente, nel piano di fabbisogno di personale per l’annualità 2023, la Giunta 

regionale con la delibera soprarichiamata ha previsto la stabilizzazione di cinque unità in servizio presso 

l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Post Sisma 2016 in attuazione del soprarichiamato art. 57 del D.L. 

n.104/2020 suddivise per i seguenti profili: 

 2 dipendenti dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione Funzionale ex cat. D profilo 

professionale Specialista Tecnico; 

 1 dipendente dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione Funzionale ex cat. D profilo 

professionale Specialista Amministrativo; 

 2 dipendenti dell’Area degli Istruttori ex cat. C profilo Assistente Tecnico;  

PRECISATO che per un mero errore, immediatamente segnalato, è stato previsto, nell’ambito dei cinque 

posti riservati al personale USR, il profilo di Specialista Amministrativo anziché Specialista Economista; 

DATO ATTO che il Direttore dell’USR2016 ha richiesto al Dipartimento Risorse della Giunta Regionale di 

valutare la possibilità, compatibilmente con le proprie capacità assunzionali, di prevedere nel Piano del 

Fabbisogno Triennale personale 2023-2025 la stabilizzazione di coloro che al 31.12.2023 matureranno i 

requisiti per la stabilizzazione di cui all’art.57 comma 3 del soprarichiamato D.L.n.104/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 707 del 25 ottobre 2023, per oggetto “D.G.R. n. 78 del 17.2.2023 

“art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. 

approvazione del piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023 

- 2025 - annualità 2023”. Integrazione piano del fabbisogno annualità 2023” con la quale si è provveduto ad 

aggiornare il Piano del Fabbisogno del personale 2023-2025, prevedendo, per l’anno 2023, la stabilizzazione 

di ulteriori 3 dipendenti in servizio presso l’USR2016 Abruzzo, in attuazione del soprarichiamato art. 57 del 

D.L. n.104/2020 suddivise per i seguenti profili: 

 1 dipendente dell’Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione Funzionale ex cat. D profilo 

professionale Specialista Economista; 

 2 dipendenti dell’Area degli Istruttori ex cat. C profilo Assistente Contabile; 

CHIARITO che con la medesima deliberazione n.707/2023 la Giunta ha provveduto a modificare il profilo di 

Specialista Amministrativo di cui alla DGR n.78/2023 con il profilo di Specialista Economista;  

DATO ATTO che complessivamente, nel piano del fabbisogno di personale per l’annualità 2023, la Giunta 

regionale ha previsto la stabilizzazione di otto unità in servizio a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale 

della Ricostruzione Post Sisma 2016 in attuazione del soprarichiamato art. 57 del D.L. n.104/2020;  

DATO ATTO altresì che con Decreto direttoriale n. 2235 del 20.10.2023 si è provveduto ad indire un Avviso 

pubblico per la ricognizione del personale a tempo determinato, appartenente a profili tecnici, in servizio 

presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo riservata ai candidati in 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 57, comma 3, Decreto-legge 14 agosto 2020 n.104 e s.m.i., convertito 

con Legge 13 ottobre 2020 n.126, finalizzata alla stabilizzazione a tempo indeterminato presso la Giunta 

Regionale in conformità al Piano del fabbisogno personale triennio 2023-2025 approvato con deliberazione 

n. 78/2023; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
PRECISATO che la Giunta regionale con la deliberazione n. 707/2023 demanda alle singole strutture, 

interessate dai processi di stabilizzazione del personale in servizio, le procedure preliminari all’immissione in 

ruolo dei soggetti individuati; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto previsto dalla DGR 707/2023, di dover emanare apposito avviso di 

ricognizione di personale interessato alla stabilizzazione prevedendo una procedura comparativa (in linea 

con le previsioni del PIAO – sezione Piano del fabbisogno del Personale – della Giunta regionale annualità 

2023), per la stabilizzazione di n. 2 dipendenti dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

Funzionale ex cat. D profili professionali Specialisti Economisti e n. 2 dell’Area degli Istruttori ex cat. C profili 

Assistenti Contabili in servizio a tempo determinato presso l’USR 2016; 

PRECISATO che con l’allegato L) della più volte richiamata DGR n. 707 del 25.10.2023 la Giunta Regionale ha 

programmato nel corso del triennio 2023-2025 la stabilizzazione di tutti i 23 dipendenti a tempo determinato 

in servizio presso l’USR2016 che maturano, entro il 31.12.2023, i requisiti per la stabilizzazione, di cui n. 8 per 

l’anno 2023, n. 6 per l’anno 2024 e n.9 per l’anno 2025;  

CONSIDERATO che: 

 qualora il numero dei precari, in possesso dei requisiti per la stabilizzazione, che abbia presentato la 
domanda superi il numero dei posti destinati ad oggi dalla Giunta regionale d’Abruzzo a tale finalità, 
si procederà alla formulazione di graduatorie distinte per Aree e profili professionali per 
l’individuazione degli aventi diritto, secondo criteri prestabiliti nel presente avviso;  

 le graduatorie formulate al termine della valutazione delle candidature, secondo le modalità di cui 
all’art. 7, approvate con Decreto Direttoriale e pubblicate sul sito dell’USR2016-Regione Abruzzo, 
Amministrazione Trasparente – Sezione Concorsi- saranno utilizzate per la copertura del numero di 
posti previsti sia dal presente avviso che per le successive nuove stabilizzazioni autorizzate dalla 
Regione Abruzzo- Giunta Regionale; 

 alle graduatorie stilate in relazione alla procedura di stabilizzazione non si applicano le disposizioni 
su validità e proroga previste per le graduatorie predisposte a seguito di concorsi pubblici, trattandosi 
di procedura speciale che mira ad assicurare la trasformazione del rapporto di lavoro; 

 
VISTO l’allegato avviso, parte integrante e sostanziale del presente decreto, d’indizione della procedura di 

stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di personale a tempo determinato dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post Sisma 2016- Regione Abruzzo per n. 4 (quattro) unità di personale, riservata ai candidati 

in possesso dei requisiti di cui all’articolo 57, comma 3, Decreto-legge 14 agosto 2020 n.104 e s.m.i., 

convertito con Legge 13 ottobre 2020 n.126;  

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’Ufficio Speciale; 

 
Tutto ciò premesso 

DECRETA 
 

1) di indire Avviso pubblico per la ricognizione del personale a tempo determinato in servizio presso 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo riservata ai candidati in 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 57, comma 3, Decreto-legge 14 agosto 2020 n.104 e s.m.i., 

convertito con Legge 13 ottobre 2020 n.126, finalizzata alla stabilizzazione a tempo indeterminato 

presso la Giunta Regionale in conformità al Piano del fabbisogno personale triennio 2023-2025. 

Annualità 2023; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
2) di approvare lo schema di avviso pubblico, parte integrante e sostanziale del presente atto con 

riguardo a:  

- 2 dipendente dell’Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione Funzionale ex cat. D profilo 

professionale Specialista Economista; 

- 2 dipendenti dell’Area degli Istruttori ex cat. C profilo Assistente Contabile; 

 

3) di pubblicare il suddetto avviso sul sito dell’USR2016 – Amministrazione Trasparente – Sezione bandi 

di Concorso.  

 

 
Il Dirigente del Servizio Amministrativo 
             (Avv. Daniela Valenza) 
                  Firmato digitalmente  

 
 

                                                                                                                                               
IL DIRETTORE 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
Firmato digitalmente  

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005)  


		2023-10-31T09:52:55+0000


		2023-10-31T11:11:04+0100
	VINCENZO RIVERA




